
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ  

ИМЕНИ  ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА КОВАЛЕНКО ПЕТРА МИХАЙЛОВИЧА»  

Энгельсского муниципального района   Саратовской области 

ПРИКАЗ 

12 января 2023 г.          № 13 

 

О подготовке к Всероссийским проверочным работам в 2023 году  

(с учетом результатов ВПР – 2022) 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», с 

учетом информации, изложенной в аналитической справке по результатам проведения 

Всероссийских проверочных работ за 2021-2022 учебный год, с целью эффективной организации 

и корректировки образовательной деятельности 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести коррективы в рабочие программы по всем предметам 4-11 классов (календарно-

тематическое планирование) с целью повторения и отработки проблемных зон основных 

содержательных линий.  

2. Утвердить Дорожную карту по качественной подготовке МОУ «СОШ № 30 им. П.М. 

Коваленко» к проведению Всероссийских проверочных работ в 2022/23 учебном году 

(Приложение 1) 

3. Заместителю директора по УВР Верещагиной Н.Л.: 

3.1. В срок до 31.01.2023 организовать обсуждение результатов ВПР на педагогическом совете 

школы, заседаниях школьных методических объединений учителей-предметников. 

3.2.  Учесть проблемы, которые выявили ВПР-2022, при корректировке документации на 

2022/2023 учебный год: 

- плана внутришкольного контроля; 

- плана методической работы школы; 

- перспективного плана повышения квалификации педагогических работников; 

- плана работы школьных методических объединений. 

2.3. Усилить контроль работы методических объединений учителей. 

2.4. Подготовить перечень педагогов, чьи классы показали низкие или необъективные 

результаты, для постановки на персональный контроль. 

3. Руководителям методических объединений учителей: 

3.1. Провести самообследование образовательной деятельности с учетом результатов ВПР. 

3.2. Совершенствовать содержание и формы повышения квалификации, обмена опытом 

учителей по актуальным вопросам достижения обучающимися планируемых результатов 

с ориентацией на результаты ВПР. 

3.3. Скорректировать тематику методических объединений с учетом результатов ВПР. 

4. Учителям – предметникам : 

4.1. Провести качественный анализ результатов ВПР в разрезе каждого обучающегося. 

Сформировать список обучающихся «группы риска» с целью оказания им помощи по 

устранению пробелов в знаниях. 



4.2. Осуществить рациональный отбор наиболее эффективных форм и методов обучения с 

целью профилактики отрицательных результатов на ВПР – 2023. 

4.3. Осуществлять дифференцированный подход к обучению различных групп обучающихся 

на основе определения уровня их подготовки. 

4.4. Включать в содержание уроков задания, вызывающие наибольшие трудности у 

обучающихся. 

4.4. При организации образовательного процесса направить усилия на формирование 

регулятивных и познавательных учебных действий. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:    С.Е. Калашников 
 

 

 

 

  



Приложение № 1 

 к приказу № 13 от 12.01.2023 г. 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по качественной подготовке МОУ «СОШ № 30 им. П.М. Коваленко»  

к проведению Всероссийских проверочных работ 

в 2022/2023 учебном году 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Сроки Формат документа Ответственные 

1. Нормативно-правовое, инструктивно-методическое обеспечение проведения Всероссийских 

проверочных работ 

1.1 Ознакомление педагогических 

работников с нормативными 

документами и методическими 

рекомендациями разного уровня 

(федеральный, региональный, 

муниципальный) по вопросам 

организации и проведения 

Всероссийских проверочных работ 

В течение 

учебного 

года 

Приказы, письма, 

рекомендации 

Руководители 

ШМО, 

заместитель 

директора 

1.2 Приказы о подготовке и проведении 

ВПР, о составах комиссий, назначении 

организаторов в аудиториях, 

регламенте проведения ВПР по 

соответствующим учебным предметам 

Февраль 

2023 года 

Приказ Директор 

2. Повышение качества преподавания учебных предметов 

2.1 Заседания школьных методических 

объединений по вопросам анализа 

выполнения ВПР в предыдущем 

учебном году и подготовки к 

проведению ВПР в 2022/23 учебном 

году 

До 

01.03.2023 

Протоколы ШМО Руководители 

ШМО 

2.2 Внесение изменений (корректировка) в 

рабочие программы учебных предметов 

(КТП): 

 математика, русский язык, 

окружающий мир на уровне 

начального общего образования; 

 английский язык, история, русский 

язык, математика, биология, 

география, физика на уровне 

основного общего образования на 

основе анализа результатов 

всероссийских проверочных работ 

До 

01.02.2023 

Рабочие программы Учителя-

предметники, 

руководители 

ШМО 

2.3 Выявление проблем в формировании 

базовых предметных компетенций по 

учебным предметам 

По 

триместрам 

Анализ контрольных 

работ 

Учителя 

начальных 

классов 

2.4 Определение учащихся группы 

риска по учебным предметам 

В течение 

учебного 

года 

Анализ 

промежуточных 

контрольных срезов 

Учителя-

предметники 



2.5 Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов (ИОМ) с 

учетом дифференцированного подхода 

к обучению учащихся, испытывающих 

затруднения в обучении, для 

одаренных детей 

По 

результатам 

контрольны

х срезов 

Индивидуальные 

образовательные 

маршруты 

Руководители 

ШМО 

2.6 Организация психолого-

педагогического сопровождения 

подготовки учащихся к ВПР 

В течение 

года 

План педагога-

психолога 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагог-

психолог 

 Оптимизация методов обучения, 

организационных форм обучения, 

средств обучения, использование 

современных педагогических 

технологий по учебным предметам 

В течение 

года 

Изменения в 

технологических 

картах учебных 

занятий, направлен-

ные на эффективное 

формирование 

умений, видов деят-

ти, характеризующих 

достижение плани-

руемых результатов 

освоения основной 

образовательной 

программы НОО 

и/или ООО 

Учителя-

предметники 

3. Подготовка и повышение квалификации педагогических работников 

3.1 Плановые курсы повышения 

квалификации. Использование 

образовательных сайтов и сайтов 

педагогических сообществ с целью 

повышения квалификации 

В течение 

года 

План-график 

курсовой подготовки 

на 2023 год 

Заместитель 

директора 

3.2 Организация и проведение школьного 

методического объединения учителей-

предметников по вопросу подготовки и 

проведения ВПР, по структуре и 

содержанию проверочных работ, 

системе оценивания 

В течение 

года 

Протоколы ШМО Руководитель 

ШМО 

4. Организационно-технологическое обеспечение проведения ВПР 

4.1 Контрольные работы по учебным 

предметам, подлежащим мониторингу 

качества подготовки учащихся, в 

формате ВПР для проведения 

контрольно-оценочной деятельности 

Согласно 

плану ВШК 

Контрольно-

измерительный 

материал формата 

ВПР, анализ работ 

Учителя-

предметники 

4.2 Практическая отработка с учащимися 

на уровнях начального общего и 

основного общего образования правил 

оформления проверочных работ 

В течение 

года 

Информация Заместитель 

директора, 

учителя  

4.3 Подготовка обобщенной информации о 

количестве учащихся с 

прогнозируемым положительным 

По 

результатам 

контрольны

Информационная 

справка 

Заместитель 

директора, 

учителя 



результатом, о количестве учащихся 

группы риска по результатам ВПР в 

разрезе классов и по предметам, о 

формах работы с учащимися группы 

риска 

х срезов начальных 

классов, учителя-

предметники 

5. Формирование и ведение информационной системы проведения ВПР 

5.1 Формирование заявки на участие в 

ВПР через личный кабинет ФИС ОКО 

Согласно 

графику 

Заявка на участие в 

ВПР по учебным 

предметам 

Ответственный за 

ВПР 

5.2 Контроль регламента проверки работ, 

формирование и отправка отчетных 

файлов, получение результатов по 

предметам через ФИС ОКО 

Согласно 

графику 

Результаты ВПР по 

учебным предметам 

Ответственный за 

ВПР 

6. Информационное сопровождение организации и проведения ВПР 

6.1 Размещение информации о ходе 

подготовки к ВПР на сайте школы 

В течение 

года 

Информация Заместитель 

директора, 

администратор 

сайта 

6.2 Информационный стенд по вопросам 

подготовки к ВПР 

В течение 

года 

Информация Заместитель 

директора 

6.3 Информационно-разъяснительная 

работа со всеми участниками 

образовательных отношений по 

процедуре проведения ВПР, структуре 

и содержанию проверочных работ, 

системе оценивания 

В течение 

года 

Протоколы 

родительских 

собраний 

Заместитель 

директора, 

классные 

руководители 

7. Контроль за организацией и проведением ВПР 

7.1 Обеспечение контроля за подготовкой 

учащихся на уровнях начального 

общего и основного общего 

образования к ВПР в части посещения 

администрацией школы уроков, 

индивидуальных и групповых занятий 

по учебным предметам, подлежащим 

мониторингу качества подготовки 

учащихся 

Согласно 

плану ВШК 

Справка Директор, 

заместитель 

директора, 

руководители 

ШМО 

7.2 Контроль за работой с учащимися 

группы риска 

Согласно 

плану ВШК 

Справка Директор, 

заместитель 

директора, 

руководители 

ШМО 

8. Анализ результатов и подведение итогов ВПР 

8.1 Анализ результатов ВПР Май 2023 

года 

Аналитическая 

справка с 

рекомендациями 

Руководители 

ШМО, 

заместитель 

директора 

 


